
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Regione Piemonte                                                                         Provincia di Asti 
 

 

COMUNE DI VALFENERA 
SETTORE TECNICO 
Responsabile: Geom. Silvio Galletti 

 

Determinazione 

n. 90/2022-UTC  Del  31/12/2022 

n. 135/2022-RU  Del  31/12/2022 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE DI FABBRICATO DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO COMUNALE.  

 SAGGI STRATIGRAFICI SULLE FACCIATE E NEI LOCALI INTERNI DI "CASA LISA".  
 Impegno di spesa e affidamento incarico al Laboratorio Thierry Radelet di Torino.  
 Codice CIG Z333969696 - Codice CUP D24E22000060006.  
 
VISTI:  
l’art.107;  
l’art.153, comma 5;  
l’art.191, comma 1;  
il D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
Visto lo statuto Comunale;  
Visto il Regolamento comunale dei contratti;  
Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024;  
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e le 
Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Tenuto conto che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, avendo 
idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in condizioni 
di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Decreto Sindacale di conferimento della posizione organizzativa n. 2 del 18.06.2022 che attribuisce 
l’incarico di Responsabile del Servizio Comunale tecnico e manutentivo del territorio, al sottoscritto 
dipendente comunale;  
 
TUTTO   CIO’   PREMESSO  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO CHE:  

- l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 48047 del 02/12/2021 offre la possibilità di 
presentare proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, 
da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

- con Determina del Settore Tecnico n. 12/2022-RU del 16/02/2022 è stato affidato l’incarico per la 
predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori di 
ristrutturazione e riconversione di fabbricato da destinare ad asilo nido comunale all’Arch. Corrado 
Corradino, con studio in via dei Mille, 26 – 10123 Torino (TO);  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28/02/2022, esecutiva, è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Corrado Corradino;  

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Valfenera ha partecipato al sopra citato bando candidando un progetto 
per la riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’edificio denominato “Casa Lisa” individuato a 
Catasto al Fg. 11 Part. 171 sito in via Armando Diaz n. 31, nel centro storico di Valfenera e antistante la 
scuola materna Regina Margherita, al fine di realizzare un nuovo asilo nido comunale;  
 
CONSIDERATO CHE, con Decreto Direttoriale n. 57 del 08.09.2022, il MIUR ha approvato la graduatoria 
degli interventi ammessi a finanziamento relativamente all’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 
CONSIDERATO che l’intervento proposto dal Comune di Valfenera, relativo ai lavori di ristrutturazione e 
riconversione di fabbricato da destinare ad asilo nido comunale, per un importo complessivo di € 
729.000,00, risulta rientrare nell’elenco degli interventi ammessi elencati nell’allegato n. 1 al suddetto 
decreto Direttoriale MIUR n. 57/2022;  
 
CONSIDERATO CHE l’opera sarà finanziata e interamente allocata negli interventi di bilancio per € 
729.000,00 con contributo comunitario ai sensi del PNRR M4C1 – 1.1: Piano asili nido e scuole dell'infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, e che la spesa di cui trattasi è stata inserita nel DUP e 
nel programma triennale dei lavori pubblici;  
 
DATO ATTO CHE l’immobile in oggetto, di proprietà di codesto Ente, risulta sottoposto a tutela ai sensi degli 
artt. 10-12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;  
 
TENUTO CONTO che si rende necessario realizzazione dei saggi stratigrafici sulle facciate e nelle stanze 
interne più significative del fabbricato in oggetto, al fine di elaborare una proposta di recupero e di 
procedere con le successive fasi dell’opera pubblica;  
 
EVIDENZIATO inoltre che tali interventi sono finalizzati ad acquisire il parere di competenza della 
Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE la natura dei lavori, per la loro particolarità riguardante il restauro di pitture, non 
permettono di addivenire ad una normale selezione degli operatori tramite consueta richiesta e confronto 
di più preventivi a causa del limitato numero di ditte qualificate e dei tempi che la ricerca di tali imprese 
certificate comporterebbe, con evidente aggravio sulla tempestività della realizzazione degli stessi e che, 
pertanto, è stato richiesto preventivo di spesa al Laboratorio Thierry Radelet, corrente in via Modena, 58 – 
10153 Torino (TO), p.iva 02970940967, esperto e qualificato nel settore e in possesso della qualifica di 
restauratore di Beni Culturali;  
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. si può procedere 
all’affidamento dell’appalto, utilizzando la procedura dell’affidamento diretto senza procedimento di gara, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, essendo l’importo a base d’asta 
inferiore a € 40.000,00;  
 
CONSIDERATO CHE il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti della P.A. (Finanziaria 2000, D.P.R. 4 
aprile 2002, n. 101 e s.m.i.) per l’ottimizzazione degli acquisti pubblici di beni e servizi nonché per rendere il 
mercato della spesa pubblica sempre più efficiente e aperto deve avvenire attraverso il Mercato Elettronico 
e l’Acquisto in rete della Consip S.p.A. – Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
CONSIDERATO CHE con la legge di Bilancio per l’anno 2019, comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per i 
micro affidamenti di beni e servizi. Si può pertanto procede mediante affidamento diretto;  
 
ACQUISITO il preventivo richiesto dal Laboratorio Thierry radelet, i cui estremi sono sopra riportati, per 
l’esecuzione dei saggi stratigrafici in oggetto e di seguito meglio specificati:  

- n. 12 saggi stratigrafici, di cui 2 in corrispondenza della facciata 
fronte e 2 sulla facciata sul retro con l’utilizzo di trabatello, e 8 nelle 
stanze interne più significative  

€ 3.400,00; 

- relazione finale con descrizione delle stratigrafie  € 250,00; 
- trasferta a Valfenera per n. 2 giorni lavorativi  € 250,00; 

per un totale di € 3.900,00 oltre IVA 22%, pari a € 858,00 e pertanto per complessivi € 4.758,00 IVA 
compresa;  
 
ACCERTATO CHE l’operatore da incaricarsi è in regola con gli obblighi contributivi e assicurativi, nonché in 
possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica amministrazione;  
 
ATTESO CHE si provvederà a richiedere all’operatore economico la dichiarazione del possesso dei requisiti 
morali previsti per l’affidamento di contratti pubblici (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), la comunicazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 c.7 L. 136/2010 e s.m.i. e nel contempo ad effettuare la 
verifica degli stessi presso gli enti preposti;  
 
VISTO che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z333969696;  
 
DATO ATTO CHE per l’intervento in oggetto è stato acquisito il codice CUP D24E22000060006;  
 
TENUTO CONTO CHE la presente sostituisce il contratto d’appalto;  
 
CONSIDERATO altresì che occorre provvedere al necessario impegno di spesa;  
 
VISTI INFINE:  

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 

2. di AFFIDARE i saggi stratigrafici sulle facciate e nei locali interni di “Casa Lisa” nell’ambito dei lavori 
di ristrutturazione e riconversione di fabbricato da destinare ad asilo nido comunale nell’ambito del 
PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, al Laboratorio Thierry Radelet, 
corrente in via Modena, 58 – 10153 Torino (TO), p.iva 02970940967, per un importo di € 3.900,00 
oltre IVA 22%, pari a € 858,00 e pertanto per complessivi € 4.758,00 IVA compresa – Codice CIG 
Z333969696;  
 

3. di IMPEGNARE la spesa complessivo di € 4.758,00 come segue:  
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 SERVIZIO TECNICO 2022 980 12012 9130 4043 99 U.2.02.01.09.017 724.242,00  

 
4. di FORNIRE valore contrattuale alla presente determinazione;  

 
5. di DEMANDARE al Servizio Ragioneria la liquidazione della fattura dopo il visto dell’Ufficio Tecnico 

Comunale.  
 
 
Valfenera, lì 31/12/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 (Geom. Silvio Galletti) 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ex.art.151,comma4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Addì, 31/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO   
 Berrino Maria Luisa  

 

 

 
 
 
 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
     
Valfenera, li 21/04/2023 IL SEGRETARIO  COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

Dott. Daniele Zaia 

 
 


